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Новости Что изменилось 

Можно не менять
счет-фактуру 
с погрешностями в адресе
Главное изменение: налоговики не снимут вычет,
если в счете-фактуре слова в названии улицы поменяли местами, 
а вместо прописных букв написали строчные.

В счете-фактуре наименование адре-
са можно сокращать, менять местами 
слова в названии улицы или использо-
вать строчные буквы вместо прописных 
(письмо Минфина от 17.01.2018 № 03-07-
09/1846). Главное, чтобы на провер-
ке налоговики смогли идентифициро-
вать продавца или покупателя.

С 1 октября 2017 года в счете-фактуре 
нужно отражать адрес продавца и поку-
пателя из ЕГРЮЛ (п. 1 Правил заполне-
ния счета-фактуры, утв. постановлени-
ем Правительства от 26.12.2011 № 1137). 
Иногда продавцы меняют местами сло-
ва в названии улицы. Например, назва-
ние улицы в счете-фактуре продавец 

указал как 2-я Бауманская улица, 
а в ЕГРЮЛ — улица Бауманская 2-я. 
Чиновники разъяснили: эта неточность 
не мешает покупателю заявить вычет 
(п. 2 ст. 169 НК).

Минфин привел и другие примеры несу-
щественных ошибок в адресе: продавец 
написал какие-то слова с сокращениями, 
например ул., или заменил заглавные бук-
вы на строчные. В этом случае покупателю 
не нужно требовать от поставщика испра-
вить адрес в счете-фактуре. 

Источник: письмо Минфина от 17.01.2018
№ 03-07-09/1846 →e.glavbukh.ru, 1gl.ru
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Образец счета-фактуры (фрагмент)

Строки 2а и 6а

Вы можете при-

нять счет-фактуру, 

в котором про-

давец переставил 

слова в названии 

улицы. Налоговики 

не вправе из-за 

этого отказать 

в вычете.
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